
 

57722 

Об утверждении отчёта о реа-
лизации муниципальной прог-
раммы «Экология и охрана 
окружающей среды в Алек-
сандровском муниципальном 
округе» за 2022 год 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в 

соответствии с разделом 8 Порядка разработки, реализации муниципальных 

программ Александровского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

16 августа 2019 г. № 377,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной 

программы «Экология и охрана окружающей среды в Александровском 

муниципальном округе», утвержденной постановлением администрации 

Александровского муниципального района от 12 ноября 2019 г. № 653, за 2022 

год. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа        О.Э. Лаврова

  

  

    

  

  

  

281 03.03.2023 

http://www.aleksraion.ru/


 

57722 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 03.03.2023 № 281 

 
 

ОТЧЕТ 
о реализации муниципальной программы 
«Экология и охрана окружающей среды  

в Александровском муниципальном округе» 
за 2022 год 

 

Муниципальная программа «Экология и охрана окружающей среды в 

Александровском муниципальном округе» (далее - Программа) утверждена 

постановлением администрации Александровского муниципального района 

Пермского края от 12 ноября 2019 г. № 653. Реализация Программы 

предусмотрена на период 2020-2025 годы и направлена на обеспечение 

экологической безопасности на территории Александровского муниципального 

округа Пермского края (далее – муниципальный округ). 

Программа включает три подпрограммы, направленные на решение 

вопросов местного значения муниципального округа, в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»: 

1. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 

Александровского муниципального округа; 

2. Организация мероприятий по охране окружающей среды на 

территории Александровского муниципального округа; 

3. Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах Александровского муниципального округа. 

 

Оценка степени достижения целей и задач Программы 
 

Основными целями Программы являются: 

- предотвращение вредного воздействия твердых коммунальных отходов 

на здоровье человека и окружающую среду; 

- обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду; 

- предоставление достоверной информации о состоянии окружающей 

среды; 

- повышение экологической культуры и образованности населения; 



2 

57722 

- предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа; 

- сохранение природных ландшафтов; 

- сохранение и улучшение средообразующих, водоохраны, защитных, 

санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных природных 

свойств лесов в интересах охраны здоровья человека. 

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей: 

- ликвидация несанкционированных свалок отходов в границах 

населенных пунктов, а также вдоль дорог местного значения муниципального 

округа; 

- информирование населения о состоянии окружающей среды; 

- содействие экологическому воспитанию и образованию; 

- организация по требованию населения общественных экологических 

экспертиз; 

- проведение акции «Дни защиты от экологической опасности»; 

- акция по раздельному сбору отработанных батареек; 

- организация муниципального контроля за исполнением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, требований, 

установленных федеральными законами, законами Пермского края в области 

охраны окружающей среды, в случаях, если соответствующие виды контроля 

относятся к вопросам местного значения муниципального округа; 

- проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, занятых 

городскими лесами; 

- проведение лесоустройства и разработка лесохозяйственного регламента 

окружного лесничества; 

- использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

муниципального округа; 

- уборка строительного мусора и остатков фундамента от снесенных 

многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Александровск, ул. 

Ким, 45 и ул. Пионерская, 6; 

- реализация мероприятий по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского; 

- удаление упавших деревьев и очистка территории от древесных отходов 

на кладбище г. Александровск. 

В рамках Программы были реализованы мероприятия, позволившие 

улучшить состояние окружающей среды на территории Александровского 

муниципального округа. Выполнение целей и задач, поставленных в 

Программе, обеспечено проведёнными мероприятиями. 



3 

57722 

 

Оценка уровня выполнения программных мероприятий 

 

Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 

Александровского муниципального округа 

На реализацию мероприятий по ликвидации несанкционированных 

свалок в 2022 году были предусмотрены средства бюджета Александровского 

муниципального округа в размере 578,45 тыс.руб. и бюджета Пермского края в 

рамах софинансирования в размере 242,87 тыс. руб.  

В округе отсутствуют пункты мусоросортировки и мусоропереработки, 

поэтому все отходы размещены на полигонах ТБО г. Кизел, г. Березники. 

Промышленные отходы, образующиеся на предприятиях округа в 

процессе их хозяйственной деятельности, утилизируются и перерабатываются 

силами и средствами самих предприятий. 

Ликвидация несанкционированных свалок мусора 

В общей сложности на ликвидацию несанкционированных свалок на 

территории Александровского муниципального округа в 2022 году 

израсходовано 821,32 тыс.руб., из них 242,87 тыс. руб. средства бюджета 

Пермского края, в рамках которых ликвидировано 25 несанкционированных 

свалок, общая масса которых составила 160,5 тонн отходов. 

 
Организация мероприятий по охране окружающей среды на территории 

Александровского муниципального округа 

 

Программой в 2022 году предусмотрены следующие мероприятия по 

охране окружающей среды: 

1. Повышение экологической культуры и образованности населения 

округа. 

2. Информирование населения о состоянии окружающей среды. 

3. Организация по требованию населения общественных экологических 

экспертиз. 

4. Содействие экологическому образованию и воспитанию. 

5. Проведение акции «Дни защиты от экологической опасности». 

 
Повышение экологической культуры и образованности  

населения округа 

 

В 2022 году продолжена работа, направленная на повышение 

экологической культуры и образованности населения округа посредством 

задействования органов местного самоуправления, учреждений и предприятий, 



4 

57722 

жителей и гостей муниципального образования в мероприятиях экологической 

направленности, организованных как на местном, так и региональном уровнях. 

Стоит отметить, что данная работа проводится ежегодно, количество 

участников возрастает и в 2022 году оно составило 16000 человек (более 54,0 % 

населения округа). 

Наиболее значимым мероприятием стала акция «Дни защиты от 

экологической опасности». 

В соответствии с постановлением администрации района 

от 14 апреля 2015 г. № 567 «О проведении акции Дней защиты от 

экологической опасности на территории Александровского муниципального 

района», а также Положением о муниципальном конкурсе на лучшую 

организацию работы в рамках акции Дней защиты от экологической опасности 

на территории Александровского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации района от 21 апреля 2015 № 580 в отчетном 

году администрацией Александровского муниципального округа (далее- 

администрация округа) было проведено масштабное мероприятие в рамках 

всероссийской акции по уборке берегов «Вода России». В рамках акции был 

очищен берег Александровского городского пруда, берег реки Яйва, берег реки 

Вильвы, пруд в п. Карьер Известняк, пруд в с. Усть-Игум. По итогам 

регионального этапа Всероссийской Акции «Дни защиты от экологической 

опасности» Александровский муниципальный округ был награжден Дипломом 

III степени в номинации «Лучшее муниципальное образование» и грамотой в 

номинации «Лучшее озеленение территории».  

На проведение акции «Дни защиты от экологической опасности» в  

2022 году была запланирована сумма в размере 5,0 тыс.руб., на которые были 

приобретены грамоты и благодарственные письма. Таким образом, освоение 

финансовых средств составило 100%. 

 

Информирование населения о состоянии окружающей среды 

 

Федеральным законом «Об охране окружающей среды» гражданам 

предоставлено право на получение своевременной, полной и достоверной 

информации о состоянии окружающей среды и мерах по ее охране. 

Конституция РФ также закрепила право каждого на достоверную информацию 

о состоянии окружающей среды. 

В рамках реализации программных мероприятий администрацией округа 

постоянно осуществлялось информирование населения округа, в том числе 

учреждений, предприятий-природопользователей, жителей округа по вопросам 

охраны окружающей среды. 

С целью информирования были подготовлены и опубликованы на 

официальном сайте администрации округа  и в газете «Боевой путь» 9 статей по 

следующим темам: 



5 

57722 

- об экологической безопасности на территории Александровского 

округа; 

- о рациональном использовании природных ресурсов на территории 

округа; 

- нормативно-правовые акты местного значения об охране окружающей 

среды; 

- о проведении природоохранных мероприятий (конкурсов, акций и т.д.). 

Финансовые средства на реализацию данного мероприятия в отчетном 

периоде не привлекались. 

 
Организация по требованию населения общественных 

экологических экспертиз 

 

В соответствии с Перечнем муниципальных услуг, утвержденным 

постановлением администрации округа от 17 августа 2021 г. № 316, с целью 

организации по требованию населения общественных экологических экспертиз, 

сектором по экологии и природопользованию администрации округа 

оказывается муниципальная услуга «Выдача уведомлений о регистрации 

(отказе в регистрации) заявлений о проведении общественной экологической 

экспертизы». Указанная услуга оказывается в соответствии с 

Административным регламентом предоставления данной муниципальной 

услуги (постановление администрации округа от 22 ноября 2021 г. № 835). В 

течение 2022 года заявления о проведении общественной экологической 

экспертизы в адрес администрации округа не поступали. 

Финансовые средства на реализацию данного мероприятия в отчетном 

периоде не привлекались. 

 

Содействие экологическому образованию и воспитанию 

 

В течение 2022 года образовательными учреждениями активно 

осуществлялось экологическое образование и воспитание. Учреждения 

дошкольного образования работают по таким программам, как «Юный эколог», 

«Комплексные занятия по экологии» (автор С.Н.Николаева), «Пермский край 

— мой родной край» (автор А.М.Федотова), «Прогулки в природу» (авторы 

В.А.Шишкина, М.Н.Дедулевич), «Экологическое воспитание в детском саду» 

(автор О.А.Соломенникова). В общеобразовательных учреждениях дети учатся 

таким дисциплинам, как «Экология», «Окружающий мир», а также участвуют 

во внеурочной деятельности «Азбука содержания животных», «Живой 

родничок». Кроме того образовательными учреждениями округа, 

учреждениями дополнительного образования проводится практическая 

природоохранная деятельность, работа экологических лагерей, работа научных 

обществ и др.  



6 

57722 

Ученики и учителя общеобразовательных школ также проделали 

огромную работу. Ими было собрано 3240 батареек и утилизировано в  

г. Пермь, собрано и сдано 1350 кг макулатуры. На пришкольном участке 

ученики 9 и 11 классов посадили сосны и клены, высаживали цветы и, кроме 

этого, принимали участие в очистке берегов рек округа.  

В учреждениях культуры, а именно в Городском Дворце культуры и 

Дворце культуры «Энергетик» прошли «Праздники Эколят – молодых 

защитников природы». Ребята округа познакомились с наукой Экологией, со 

сказочными героями Эколятами, приняли участие в викторине «Экологический 

калейдоскоп». Увидели премьеру экологического спектакля «Я эколог» в 

исполнении актеров детской театральной студии Дворца культуры. На сцене 

ГДК юным экологам «Ёлочка» вручила значки Эколят. Все участники 

праздника произнесли экологическую клятву и послушали Гимн Эколят. 

Праздник состоялся при поддержке отдела культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики и сектора по экологии администрации Александровского 

муниципального округа. 

Горожане говорили о том, что очень важно любить и беречь нашу природу, а 

для этого надо начать с себя, быть экологически культурным гражданином 

Охват учащихся округа, задействованных в экологическом образовании и 

воспитании 100 %. 

Финансовые средства из бюджета округа на реализацию данного 

мероприятия в отчетном периоде не привлекались. 

 

Реализация мероприятий «Акция по раздельному сбору батареек» 

 

В 2022 году администрация Александровского муниципального округа 

заключила муниципальный контракт на оказание услуг по переработке и 

утилизации б/у одиночных гальванических элементов (батареек) с обществом 

с ограниченной ответственностью «Экологическая практика» (ООО 

«Экологическая практика)» на сумму 49 000 руб., на переработку 

отправлено  223 кг. отработанных батареек из г. Александровска, р.п. Яйва, р.п. 

Всеволодо-Вильва.  

 

Реализация мероприятий по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского 

 

На территории Александровского муниципального округа в 2022 году 

мероприятия по предотвращению распространения и уничтожению борщевика 

Сосновского проводились в рамках Порядка предоставления и распределения 

субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований 

Пермского края на реализацию мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика Сосновского в муниципальных 



7 

57722 

образованиях Пермского края, утвержденного Постановлением Правительства 

Пермского края от 26.02.2020 № 90-п и муниципальной программы «Экология 

и охрана окружающей среды». В 2022 году на территории Александровского 

муниципального округа ликвидировано механическим способом 1,4 Га 

борщевика Сосновского на общую сумму 31,1 тыс.руб. 

 
Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 

границах Александровского муниципального округа 

 
Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, занятых 

городскими лесами 

 

Муниципальный контракт на разработку лесохозяйственного регламента 

Яйвинского лесничества был заключен с Пермским филиалом ФГБУ 

«Рослесинфорг» на сумму 98,0 тыс.руб. Контракт исполнен в полном объеме. 

Лесохозяйственный регламент утвержден постановлением администрации 

Александровского муниципального округа от 01.11.2022 № 1303. 

 
Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

муниципального округа 

 

В рамках данного мероприятия выполнена ликвидация трех 

несанкционированных свалок мусора в границах городских лесов  

г. Александровска. Работы выполнены ООО «Минералэнерготранс» согласно 

муниципальному контракту на сумму188,0 тыс.руб.  

 
Информация о реализации программных мероприятий муниципальной 

программы 

 

Информация о реализации программных мероприятий муниципальной 

программы приведена в таблице 1. 

 
Информация об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на 
реализацию программных мероприятий муниципальной программы 

 

Информация об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на 

реализацию программных мероприятий муниципальной программы 

представлена в таблице 2. 

 

 

 

 



8 

57722 

 
Информация о достижении целевых показателях  

муниципальной программы 
 

Информация о достижении целевых показателях муниципальной 

программы указана в таблице 3. 

Общий объем финансирования мероприятий, предусмотренных 

Программой в 2022 году, составил 1213,242 тыс. руб., фактическое освоение 

этих средств равняется 1213,242 тыс. руб. (или 96%). 

 



9 

 

Таблица 1 

ИНФОРМАЦИЯ  

о реализации программных мероприятий муниципальной программы  

«Экология и охрана окружающей среды в Александровском муниципальном округе» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 
Мероприятие 

Сроки реализации 

мероприятия 

Полученные результаты 

реализации мероприятия в 

отчетном году 

1 2 3 4 5 

1 

Подпрограмма 1 «Участие в 
организации деятельности 

по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), 
сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, 
обезвреживанию, 

захоронению твердых 
коммунальных отходов на 

территории 
Александровского 

муниципального округа» 

Создание и содержание мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального округа 
2022 г. 

Улучшение санитарно-
эпидемиологической обстановки 

территории 

2 
 
 

Ликвидация несанкционированных свалок отходов 
в границах населенных пунктов, а также вдоль 

дорог местного значения муниципального округа 
2022 г. 

Улучшение санитарно-
эпидемиологической обстановки 

территории 

3 

Организация мероприятий 
по охране окружающей 

среды на территории 
Александровского 

муниципального округа 

Проведение акции «Дни защиты от экологической 
опасности» 

2022 г. 
Повышение уровня 

экооборазованности населения 

4 
 

Реализация мероприятий по предотвращению 
распространения и уничтожению борщевика 

Сосновского 
2022 г. 

Улучшение санитарно-
эпидемиологической обстановки 

территории 

5 
Акция по раздельному сбору отработанных 

батареек 
2022 г 

Улучшение санитарно-
эпидемиологической обстановки 

территории 



10 

57722 

6 
Организация 

использования, охраны, 
защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов 
особо охраняемых 

природных территорий, 
расположенных  

в границах 
Александровского 

муниципального округа 

Проведение лесоустроительных работ в отношении 
земельных участков, занятых городскими лесами 

2022 г. 
Использование, охрана, защита, 

воспроизводство городских лесов 

7 
Использование, охрана, защита, воспроизводство 

городских лесов 
2022 г. 

Улучшение санитарно-
эпидемиологической обстановки 

в городских лесах 

 



11 

57722 

Таблица 2 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на реализацию программных мероприятий  

муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в Александровском муниципальном округе» 
 

Наименование муниципальной 

программы , подпрограммы, основного 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования  

Пояснения, причины неосвоения 

средств источник финансирования 
план, 

тыс.руб. 
факт, 

тыс.руб. 
% 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Экология и 
охрана окружающей среды в 

Александровском муниципальном 
округе» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет 237,083 237, 083 - - 

бюджет округа 976,159 976,159 100 - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого 1213,242 1213,242 100 - 

Подпрограмма «Участие в организации 
деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, 
транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных 
отходов на территории Александровского 

муниципального округа» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет 213,750 213,750 100 - 

бюджет округа 568,390 568,390 100 - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  782,14 782,14 100 - 

Подпрограмма «Организация 

мероприятий по охране окружающей 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет 23,333 23,333 100 - 



12 

57722 

среды на территории Александровского 

муниципального округа» 
бюджет округа 121,77 121,77 100 - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  36,103 36,103 100 - 

Подпрограмма «Организация 
использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах 
муниципального округа» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет - - - - 

бюджет округа 286,0 286,0 100 - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  286,0 286,0 100 - 

Основное мероприятие «Создание и 
содержание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального округа» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет - - - - 

бюджет округа - - - - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  - - - - 

Основное мероприятие «Ликвидация 
несанкционированных свалок отходов в 
границах населенных пунктов, а также 

вдоль дорог местного значения 
муниципального округа» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет 213,750 213,750 99,9 Экономия по результатам аукциона 

бюджет округа 568,390 568,390 99,9 Экономия по результатам аукциона 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  782,492 782,14 99,9 Экономия по результатам аукциона 

Основное мероприятие «Акция по 
раздельному сбору отработанных 
батареек» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет - - - - 

бюджет округа 108,999 108,999 100 - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  108,999 108,999 100 - 



13 

57722 

федеральный бюджет - - - - 

Основное мероприятие «Реализация 
мероприятий по предотвращению 
распространения и уничтожению 
борщевика Сосновского» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет 23,333 23,333 100 - 

бюджет округа 7800 7800 100 - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  31,133 31,133 100 - 

Основное мероприятие «Проведение дней 
защиты от экологической опасности» 

федеральный бюджет - - - 

- 

краевой бюджет - - - 

бюджет округа 4,9 4,9 100 

внебюджетные источники - - - 

Итого  4,9 4,9 100 

Основное мероприятие «Проведение 
лесоустроительных работ в отношении 

земельных участков, занятых городскими 
лесами» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет - - - - 

бюджет округа 98,0 98,0 100 - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  98,0 98,0 100 - 

Основное мероприятие «Использование, 
охрана, защита, воспроизводство 

городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в 

границах муниципального округа» 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет - - - - 

бюджет округа 188,0 188,0 100 - 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  188,0 188,0 100 - 

 



14 

57722 

Таблица 3 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о достижении целевых показателей муниципальной программы 

«Экология и охрана окружающей среды в Александровском муниципальном округе»  

 

№ п/п Целевой показатель Ед.изм. 
Плановое 
значение 

показателя 

Фактическое 
значение 

показателя 
%  исполнения 

Пояснения по 
достигнутому 

уровню 
выполнения 
показателя 
(причины 

отклонения, 
низкого уровня) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Количество мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных 

отходов, соответствующих 

санитарным нормам и правилам 

шт 0 0 0 - 

2 

Уменьшение количества 

несанкционированных свалок на 

территории муниципального округа 

шт 5 28 560 - 

3 
Охват населения экологическими 

мероприятиями 
% 56 56 100 - 

4 
Количество публикаций о состоянии 

охраны окружающей среды 
шт 7 9 128,6 - 

5 

Площадь городских лесов 

охваченных охраной, защитой, 

воспроизводством 

га 590,0 590,0 100 - 


